Limitant doctores ista, hoc modo. Clericum accusantem, modo quo dictum est, tunc incurrit irregularitatem, quando non præmisit protestationem, quãuis non habuerit animum inferendi mortem, uel quando habuit animum uindica- tium inferendi mortem, etiam si mille protestationes præmisisset quia quod ore protestando dicitur, corde confirmare debet, & non mentiri. Nauar. quo su- pra num. 226. cum multis alijs.

Et quis dictum sit Clericum accusantem non incurrit irregularitatem, si nõ habet animum uindictium, & protestationes fecit: tamen hæc regula non suf- fragatur aduocato, testi, & similibus alijs personis supra nominatis, etiam si protestationes facerent: nec suffragatur indicanti furem ministris lustricę, si inde mors sequitur, secus si dederit leuia signa, quia tunc non incurrit eadem suf- fragatur Clerico doctore interrogato à Iudice consulenti de pœna Reo debita, si respondet deberi Reo pœnam mortis, & eius consilio Reus suspenditur tunc enim efficitur, secus si interrogaretur in genere: nec suffragatur clerico scriben- ti nomine suo, uel alterius ad Iudicem de loco, ubi Reus posset capi, si ex illa ca- ptura mors sequatur, quia tunc pœnam irregularitatis incurrit, etiam si prote- stationes fecerit, ac omnes bonas conditiones supra nominatas habuerit. Ab- bas in cap. sententia, c. Clericus uel Monac. num. 12. Nec supradicta regula suf- fragatur Clerico accusanti pro damno illato extraneis, quamuis protestationes fecerit, & bonam intentionem habuerit, secus si pro se, uel suis, & alijs, ut supra.

Homicidium uoluntarij illicitum est, quãdo fit à persona priuata sine superio- ris auctoritate, & sit sex modis. scilicet facto, præcepto, consilio, defensione, promif- sione, & cooperatione: quæ omnia per ordinem examinabimus.

Primo quantum ad factum. Nulli licet occidere alterum auctoritate propria quantumcunq; reum, seu malefactorem, neq; Paganum, neq; seipsum occidere, aut mutilare potest licet, etiam si esset vnus digitus, etiã si hoc fecisset ad euitã- dũ peccatum mortale, siue proprium, siue alterius, sed quomodo cunq; hoc fa- ciat, peccat mortaliter, & est irregularis. Ang. 2. de ciu. Dei.

Sec. uicõ,

Secundo, quantum ad præceptum. Qui præcipit aliquem occidi, tenetur de homicidio: & si reuocauit manda- tum antequam effectus secutus erat, quo non obstantẽ mandatarius effectum prosecutus est, ad nihil tenetur mandans: sed si reuocauit mandatum, etiam toto animo, quando effectus iam secutus erat, tunc tenetur de homicidio & est irregularis.

Præcepto.

Tertio, quo ad Consilium, qui consulit aliquem occidi, & postea ante factum consilium reuocat, si hoc non obstante, inde mors sequitur, consulens est irregu- laris, quamuis de culpa non teneatur: ratio diuersitatis à mandante est, quia mã- datum totaliter pendet a mandante, consilium uero non. Silu. Verbo homicid. 2.

Consilio.

§. 2. Item qui consulit persuadendo, uel approbando homicidium fieri etiam in paganum, aut hostem, peccat, & est irregularis. secuto effectũ: si autem consiliũ reuocat ante factum, & homicidium adhuc sequitur, & si non peccat, non tamẽ euadit pœnam irregularitatis, ratione qua supra: si uero diligentiam fecerit, vt impediret executionem effectus quantum potuit, scilicet aduertendo occiden- dum, ut caueret, & similia, si ille postea occiditur, ad nihil tenetur consulens. Item, qui consulit fieri aliquid, ex quo uerisimiliter poterat sequi mors, si inde po- stea sequitur. consulens efficitur irregularis: & si uerisimiliter non dubitabatur inde mortem secururam, distingo, si consilium erat de re licita, non incurrit ir- regularitatem consulens, morte secuta: si autem consilium fuit de re illicita, pu- ta iactũ ballestæ, aut scoppeæ, & huiusmodi, si inde sequitur mors alicuius, consulens incidit in pœnam irregularitatis. Item, qui consulit aliquem exponi periculo etiam pro se, uel pro patria, sciens uerisimiliter inde mortem incurfu- rum, irregularis est, illa secuta: secus si pro fide Christiana. Item, qui suasisit uo- lenti fugere, ut maneret, ex qua mansione ille occisus est, suadens incidit in pœ- nam irregularitatis, nisi hoc fecerit, putans probabiliter inde periculum nõ im- minere, immo pacem facere, puta quia erant consanguinei, uel antea amici, & similia. Item, qui consulit errans in genere, puta ad uteros esse occidendos, uel alios, qui re uera non sunt occidendi, si aliquis tali consilio occiditur, consulens est irregularis, si habebatur, ut peritus, & error erat in manifestis, secus si non habebatur pro tali, cui non erat adhibenda fides, uel si erat, errabat tamen in re difficili, & occulta. Item, qui consulit alicui uiam defensionem, ex qua re non dubitabatur uerisimiliter sequi periculum mortis, si forte inde occidatur, non per hoc consulens efficitur irregularis, quia fuit casuale ex re licita, ut in- fra dicitur.

Quarto quo ad defensionem. Qui defendit homicidam ab his, qui uolebant eum impedire, uel retrahere a proposito occidendi inimicum. Et qui dissuaden- do retrahit aliquem a bono proposito, quo uolebat aliquem a morte liberare: si intentio eorum erat mala (morte secuta) peccant mortaliter, & sunt irregu- lares. Itẽ qui occidit pro defensione rerũ est irregularis: sed nõ tenetur de culpa: intellige secundũ aliquos. si res quas defendit sunt uitæ necessarię, & aliter recu- perare non poterat. Itẽ, qui occidit pro iniuria facta, uel pro defensione hono- ris psonalis, qũ fugere non p̄t sine magno dedecore, & uituperio, incurrit sal- tem pœnam irregularitatis. Item, qui occidit pro defensione uitæ, quando fuge- re non potest, nec euadere nisi occidat, in hoc casu nec peccat nec irregularita- tem contrahit: iuxta illud uulgatum: Vim ui repellere licet cum moderamine in- culpatae tutelæ: quæ quidem regula, ait D. T. intelligitur uera concurrentibus tribus. scilicet modo, tempore, & causa. modo. i. paribus, aut minoribus armis, nam si inuaforem armis superaret in loco communi, non est cur non posset euadere: tẽ- pore. i. in terminis ueræ defensionis in eodem conflictu, alias diceretur uindicta.

I 2
Defensio -
ne.I 3
Vim ui re-
pellere li-
cet.

F 2

& cau-

Homici-
dium illicitum.

Causa.

Causa
de ho-
micidio.

& causa, idest propter defensionem uitæ propriæ ut dictum est: adde quartò, hæc omnia intellige, si dabat operam rei licitæ: nam si ita in eum impetus factus est, quia dabat operam rei illicitæ, puta, agebat rem cum quadam muliere, in quo actu fuit insultus a marito adulteræ, unde aliter euadere non poterat, nisi cum occideret, tunc irregularis est. Item qui occidit pro defensione personæ alterius innocenti non potentis aliter saluari, licet non peccet, est tamen irregularis. Item qui occidit inuadentem pro mutilatione membri, quem sciebat tali intentione inuadere, quando aliter euadere non potest, non incidit in pœnam irregularitatis. Gl. cap. 3. de homic. Cardin. in Clem. de homic.

14
Permissio-
ne.

Quintò quantum ad permissionem, homicidium committitur non prohibendo. & hoc regulariter intelligitur: quantum ad Prælatos, Prætores, & eos, qui ex officio prohibere tenentur, & non prohibent, dum sine suo periculo possunt, ut supra. c. de Restitu. dixi omnes isti sunt homicidæ, & irregulares: Sed quantum ad eos, qui non tenentur, distinguitur: aut possunt sine periculo prohibere, sed docti, & animo iniquo non curant, tunc peccant, & sunt irregulares: aut possunt quidem sine periculo, sed non habent malam uoluntatem, & isti si non prohibent peccant quidem, quia faciunt cōtra charitatem, sed non sunt irregulares: si uerò non possunt, aut si possunt, non tamen sine eorum periculo, ad nihil tenentur, si non prohibent. Item qui passus est iniuriam ab aliquo, & uidens propinquos, & amicos uelle iniuriam ulcisci, & ipse non prohibet, quantum potest, sed consentit, si quidem mors inde sequatur, aut mutilatio, tenetur de culpa, & est irregularis, secus si se opposuit quantum potuit.

15
Cooperati-
one c. Pe-
trus de ho-
mic. uolunt.

Sextò quantum ad cooperantes. Homicidium committitur cooperatione multipliciter. Primò quando multi sunt æquales in facto licet non operentur oēs, uel feriant. Secundò, etiam si non omnes sunt æquales in facto sed aliquo modo adiuuant. Tertio exhibens præsentiam suam in bello iniurioso, uel duello, seu quo cunque alio facto, animando, uel terrendo, uel incutiendo, si aliquis moritur exinde, homicida est. Item Prælati ubi habet iurisdictionem exhibendo præsentiam suam ubi fit homicidium, tenetur de culpa, & pœnam irregularitatis contrahit.

16
Homicidii
casuale.

HOMICIDIVM casuale est illud, quod fit præter intentionem, & uoluntatem: & est tripliciter, pro ut dari possunt tres regulæ, ex quibus potest cognosci in omnibus, quando incurritur culpa, & pœna irregularitatis, & quando pœna tantum, & quando nihil horum.

Prima regula est. Qui dat operam rei licitæ & adhibet illam diligentiam, quam adhibere debet, ad nihil tenetur si inde accidit aliquid mali, ut in exemplis: Sacerdos aduocans aliquem pro ædificatione, domus dummodo nihil de contingentiis omiserit, non efficitur irregularis: si ille casu interijt. Item Clericus pulsans campanam, malleum cadens puerum occidit, si id fecit ex officio, uel mandato, & diligentiam fecit in ligando malleum, non est irregularis, si autem irregularis est, ut in secunda, & tertia regula dicitur. Item qui reparans tectum, posuit signa in uia, ut transeuntes aduerteret, si postea aliquis stultè ultra signa incedens occiditur, non tenetur ad pœnam irregularitatis. Si autem non posuit signa, ex quo non fecit illam diligentiam, quam tenebatur facere, tunc incidit per sequentem regulam, ut dicitur. Itē Clericus porcos, uel boues, agrum suum dānicātes expellens de agro, lapidem iniecit, & puerum interfecit, si diligentiam de bitā fecit circumspiciendo, non est irregularis, quia dabat operam rei licitæ: si uero aut diligentiam non fecit, quia propter damnū passum iratus non aduertebat, & similia,

C. Ioannes
de homici-
uolunt.

non

non est dubium quod incidat, per sequentem regulam potest iudicari de omnibus alijs similibus. cap. dilectus.

Secunda regula. Qui dat operam rei licitæ & non adhibet debitam diligentiam, tenetur de casu fortuito sequenti. Exempli gratia. Clericus magister uerberans discipulum, qui uel ignorantia medici, uel incuria sua inde moritur, si excessit modum correctionis in uerberando & percutiendo, quia diligentiam non fecit, uerberuit enim in loco periculoso, puta in capite, uel simili, efficitur irregularis: & si conualesceret femiplene, & postea ex illis reliquijs reciduaasset, & moreretur, adhuc tenetur quò ad illam pœnam: si uerò non excessit modum sibi permissum in corrigendo, & diligentiam fecit in uerberando, ad nihil tenetur per primam regulam. Item qui seruum, uel famulum correctionis causa uerberans cum corrigia, ubi erat gladius alligatus, occidit, est irregularis, quia & si rei licitæ operam dabat, & moderate uerberabat, tamen debet cogitare de gladio & aduertere quid accidere poterat. Item puer turgidam uefficam frāgens, ex rumore prægnantem abortiri fecit, non est irregularis secundum Panormit. quia non omnis causa, sed propinqua irregularitatem inducit, & ludus in pouero ætatis beneficio est licitus, secus si per aliquod illicitum ab aliquo factum id accidisset. Item qui arborem cædit & non circumspexit, aut tempestiue fortiter acclamauit, si arbor cadendo aliquem occidit, cedens efficitur irregularis, quia non fecit debitam diligentiam. Et si arbor non fuisset sua, sed deaasta bat eam, aut furabatur ligna, etiam si omnem diligentiam fecerit, adhuc irregularis efficitur, si mors sequitur ex inde, quia dabat operam rei illicitæ, per sequentem regulam. ex his & similibus collige quando irregularitas contrahitur sine propria culpa. c. presbyterum.

C. ad
diligentiā de
homici. uo-
lunt.

Tertia regula, Qui dat operam rei illicitæ, siue diligentiam fecerit, siue non, semper tenetur de quocunque casu fortuito. hæc probantur pe. cap. suscepimus de homic. uolunt. uel causa: ut in exēplis inferius patebit. & primò Monachus, seu Clericus, qui mulierem tumore gutturis curauit, aperto tumore ferreo instrumento: illa se uento exposuit, & inde mortua est, pœnam irregularitatis incurrit, quia dedit operam rei sibi illicitæ, etiam si nihil omisit de contingentiis, puta, quia illam admonuit, & huiusmodi. c. tua eo. tit. Item Clericus, qui latronem rem suam rapientem, uel asportantem lethaliter percussit, ex qua percussione, ille fugere non potuit, & ab alijs inuentus, occisus est, tenetur de culpa, & pœna irregularitatis. c. significasti. eo. tit. Item qui propinauit poculum amatorium, ex quo præter intentionem mors secuta est irregularis est, quia illicitæ operam dedit. Item qui proiciens lapidem potest aliquem ad terrorem ludēdo, & ille uolens lapidem declinare impingit in alium, & cadens moritur, irregularis efficitur, si iactus lapidis fuit causa læsionis. Panormit. limitat non incurrere pœnam, nisi lapis proiectus grauem læsionem fecisset, nisi fugisset quia ludo illicito operam dedit. Et uniuersaliter quicumque ludendo aliquem occidit, si ludus est illicitus, tenetur de pœna irregularitatis. Et quāuis ludus in se absolute consideratus sit actus uirtutis ut. D. Tho. secunda. 2. tamē quadupliciter contingit esse illicitū, uel ratione personæ ludentis, uel ratione circumstantiæ ludi, uel ratione loci, uel temporis de quibus dantur exempla. Ratione personæ ludentis, nam Clericis, & multò magis Religiosis prohibitus est omnis ludus cum armis, uel sustibus, aut lignis, ut in cap. continebatur de homic. uolunt. uel causa. Ac etiam ludus histrionalis, ballistalis, hastiludialis, qui vulgariter dicitur giostra, larualis dictus à Iarua idest mascara, & uniuersaliter omni ludus, qui exercitur propria persona, ut saltare, choreizare, palestrā

De homici-
ci. uolunt.
uel casus.

Iudus
quaduplici-
ter illicitus.

exercerè, & huiusmodi, qui ratione honestatis Clericalis eis prohibentur sub poena peccati mortalis.

Ratione circumstantiæ ludii, vt est ludus tormentalis, quando milites intra circulum ad pugnandum se concludunt, & ludus feriendi taurum, & chorealis, & vniuersaliter omnis ludus, in quo probabiliter accidere potest periculum mortis corporalis, aut mutilationis, aut grauis debilitatis. Ratione loci, vt quando fit in Ecclesia, vel loco sacro, nã quis multi ludii de se non sint mali, tñ nullo modo in ecclesia fieri possunt ratione reuerentiæ loci, vt est choreizare per laruas fabulas, & vana repræsentare, & similia. c. cū decorè, de vita & honest. Clerico. Ratione tēporis, vt si quis luderet cū magna distractione mētis in parasceue, qū non est tēpus recreationis, sed masticatiō. In omnibus casibus prædictis incurritur poena irregularitatis, secuta morte. Sed de culpa, ait Caiet. secūda. 2. q. 105. idē iudiciū faciendū est, vt de causa, cū homic. in tali casu nō sit voluntariū nisi in sua causa. Vnde qui dat operā rei illicitæ ueniali, homicidij casualis subsecuti culpa erit uenialis: si uerò dat operam rei illicitæ mortali, culpa erit mortalis.